
２．犬・猫の引取り等手数料及び不妊・去勢手術助成金
平成26年3月31日現在

引取
手数料

譲渡
手数料
(一般）

譲渡
手数料

（その他）

返還
手数料

(負傷犬・
抑留犬)

 飼養管理
手数料
(1日)

 不妊手術
 手 数 料

 去勢手術
 手 数 料

 不妊手術
 助 成 金

 去勢手術
 助 成 金

譲渡時のマ
イクロチップ

の
装着手数料

引取
手数料

譲渡
手数料
(一般）

譲渡
手数料

（その他）

返還
手数料

（負傷猫）

返還
手数料

（負傷猫を
除く）

 飼養管理
手数料
(1日)

 不妊手術
 手 数 料

 去勢手術
 手 数 料

 不妊手術
 助 成 金

 去勢手術
 助 成 金

譲渡時のマ
イクロチップ
の装着手数

料

北海道 2,100 0 0

負傷犬：0
抑留犬：

900
その他：

850

抑留犬：
1250

その他：
1200

- - - - - 2,100 0 0 0 850 800 - - - - -

札幌市 0 0 - 7,200 400 - - - - - 0 0 0 0 0 0 - - - - -

旭川市

生後91日
以上：
2,100
生後91日
未満:300

0 0 1,000 550 0 0 0 0 0

生後91日
以上：
2,100
生後91日
未満：300

0 0 1,000 1,000 550 0 0 0 0 0

函館市

生後91日
以上：
2,100
生後90日
以下：10頭
までごとに
2,100

0 0 850 580 - - - - -

生後91日
以上：
2,100
生後90日
以下：10匹
までごとに
2,100

0 0 0 0 0 - - - - -

北広島市 - 0 - 850 1,200 - - - - - - 0 - - 0 0 - - - - -

倶知安町 - 0 - 0 3,000 - - - - - - 0 - - 0 0 - - - - -

小樽市 - 0 - 3,000 680 - - - - - - 0 - - 0 0 - - - - -

伊達市 - 0 - 0 960 - - - - - - 0 - - 0 0 - - - - -

白老町

引取：
3,000
持込：
1,000

0 - 0 0 - - - - - - 0 - - 0 0 - - - - -

和寒町 - 0 - 0 0 - - 5,000 2,500 - - 0 - - 0 0 - - 5,000 2,000 -

美幌町 - 0 - 3,000 400 - - - - - - 0 - - 0 0 - - - - -

羅臼町

大型犬
2,000
中型犬
1,800
小型犬
1,500
子犬
500

0 - 0 0 - - - - - - 0 - - 0 0 - - - - -

青森県

生後91日
以上：1頭
につき
1,000
生後90日
未満：10頭
まで1,000

3,000 - 4,200 800 - - - - 0

生後91日
以上：1頭
につき
1,000
生後90日
未満：10頭
まで1,000

3,000 - 0 0 0 - - - - 0

犬 猫

自治体名



引取
手数料

譲渡
手数料
(一般）

譲渡
手数料

（その他）

返還
手数料

(負傷犬・
抑留犬)

 飼養管理
手数料
(1日)

 不妊手術
 手 数 料

 去勢手術
 手 数 料

 不妊手術
 助 成 金

 去勢手術
 助 成 金

譲渡時のマ
イクロチップ

の
装着手数料

引取
手数料

譲渡
手数料
(一般）

譲渡
手数料

（その他）

返還
手数料

（負傷猫）

返還
手数料

（負傷猫を
除く）

 飼養管理
手数料
(1日)

 不妊手術
 手 数 料

 去勢手術
 手 数 料

 不妊手術
 助 成 金

 去勢手術
 助 成 金

譲渡時のマ
イクロチップ
の装着手数

料

犬 猫

自治体名

青森市

生後91日
以上1頭に
つき千円、
生後91日
未満10頭
まで毎に
千円

- -

抑留犬：
4200

負傷犬：
０

引取り犬：
０

800 - - - - -

生後91日
以上1匹に
つき千円、
生後91日
未満10匹
まで毎に
千円

- - 0 0 0 - - - - -

岩手県

生後91日
以上：
2,000
生後90日
以内：400

0 0 3,000
300

（別に餌代
一食50）

- - - - -

生後91日
以上：
2,000
生後90日
以内： 400

0 0 0 0 0 - - - - -

盛岡市

生後91日
以上
：2,000
生後90日
以内
： 400

0 0 3,000
300

（別に餌代
一食50）

- - - - -

生後91日
以上
：2,000
生後90日
以内
： 400

0 0 0 0 0 - -

10,000
地域猫モ
デル事業
で地域猫と
認定した猫
に限る

- -

宮城県

生後91日
以上：
2,000
生後90日
以内：400

0 - 2,000 500 0 0 - - -

生後91日
以上2,000
生後90日
以内：400

0 - 2,000 2,000 500 0 0 - - -

仙台市

生後91日
以上：
2,000
生後90日
以内：400

0 - 2,000 500 - - - -
0

(成犬のみ）

生後91日
以上：
2,000
生後90日
以内：400

- - 2,000 2,000 500 - -

6,000
飼い主不
明猫のみ
(（社）仙台
市獣医師
会主体）

3,000
飼い主不
明猫のみ
（（社）仙台
市獣医師
会主体）

0
(成猫のみ)

秋田県

2,000
：生後91日
以上1頭
：生後90日
以内10頭
まで

0 0 5,000 600 - - - - -

2,000
：生後91日
以上1頭
：生後90日
以内10頭
まで

0 0 0 0 0 - - - - -

秋田市

生後91日
以上1頭：
2,000
生後90日
以内10頭
まで：2,000

0 - 5,000 600 - - - - -

生後91日
以上1匹：
2,000
生後90日
以内10匹
まで：2,000

0 - 0 0 0 - - - - -

山形県

生後91日
以上：
2,000
未満： 300

0 - 4,000 670 - - - - -
生後91日
以上： 800
未満： 200

0 - - - - - - - - -



引取
手数料

譲渡
手数料
(一般）

譲渡
手数料

（その他）

返還
手数料

(負傷犬・
抑留犬)

 飼養管理
手数料
(1日)

 不妊手術
 手 数 料

 去勢手術
 手 数 料

 不妊手術
 助 成 金

 去勢手術
 助 成 金

譲渡時のマ
イクロチップ

の
装着手数料

引取
手数料

譲渡
手数料
(一般）

譲渡
手数料

（その他）

返還
手数料

（負傷猫）

返還
手数料

（負傷猫を
除く）

 飼養管理
手数料
(1日)

 不妊手術
 手 数 料

 去勢手術
 手 数 料

 不妊手術
 助 成 金

 去勢手術
 助 成 金

譲渡時のマ
イクロチップ
の装着手数

料

犬 猫

自治体名

福島県

生後91日
以上1頭に
つき2,000
円
生後90日
以内10頭
までごとに
つき1,400
円

0 - 5,700 600 - - - - -

生後91日
以上1匹に
つき1,200
円
生後90日
以内10匹
までごとに
つき1,200
円

0 - 0 0 0 - - - - -

郡山市

生後91日
以上1頭に
つき：2,000
生後90日
以内10頭
につき：
1,400

0 - 5,700 600 - - - - -

生後91日
以上1頭に
つき：1,200
生後90日
以内10頭
につき：
1,200

0 - 0 0 0 - - - - -

いわき市

生後91日
以上：
2,000
生後90日
以内：
1,400

0 - 5,700 600 - - 4,000 3,000 -

生後91日
以上：
1,200
生後90日
以内：
1,200

0 - 0 0 0 - - 4,000 3,000 -

茨城県

生後91日
以上：
2,000
未満：
400
指定場所
以外5,000

0 - 5,000 - - - - - 0

生後91日
以上：
2,000
未満：
400
指定場所
以外：
5,000

0 - 5,000 5,000 - 0 0 - - -

古河市 - - - - - - - 4,000 3,000 - - - - - - - - - 4,000 3,000 -

牛久市 - 0 - - - - - 4,000 3,000 - - 0 - - - - - -

3000
飼い主の
いないねこ
14,000

2000
飼い主の
いないねこ
9,000

0

つくば市 - - - - - - - 4,000 3,000 - - - - - - - - - 4,000 3,000 -

鹿嶋市 - - - - - - - 5,000 5,000 - - - - - - - - - 3,000 3,000 -

潮来市 - - - - - - - 5,000 3,000 - - - - - - - - - 4,000 2,000 -

神栖市 - - - - - - -

手術代（消
費税含む）
の1/3（限
度額10,000
円）

手術代（消
費税含む）
の1/3（限
度額10,000
円）

- - - - - - - - -

手術代（消
費税含む）
の1/3（限
度額10,000
円）

手術代（消
費税含む）
の1/3（限
度額10,000
円）

-

行方市 - - - - - - - 4,000 3,000 - - - - - - - - - 4,000 3,000 -

東海村 - - - - - - - 4,000 3,000 - - - - - - - - - 4,000 3,000 -

阿見町 - 0 - - - - - 4,000 3,000 - - 0 - - - - - - 4,000 3,000 -

境町 - 0 - - - - - 4,800 3,600 - - 0 - - - - - - 3,600 2,400 -



引取
手数料

譲渡
手数料
(一般）

譲渡
手数料

（その他）

返還
手数料

(負傷犬・
抑留犬)

 飼養管理
手数料
(1日)

 不妊手術
 手 数 料

 去勢手術
 手 数 料

 不妊手術
 助 成 金

 去勢手術
 助 成 金

譲渡時のマ
イクロチップ

の
装着手数料

引取
手数料

譲渡
手数料
(一般）

譲渡
手数料

（その他）

返還
手数料

（負傷猫）

返還
手数料

（負傷猫を
除く）

 飼養管理
手数料
(1日)

 不妊手術
 手 数 料

 去勢手術
 手 数 料

 不妊手術
 助 成 金

 去勢手術
 助 成 金

譲渡時のマ
イクロチップ
の装着手数

料

犬 猫

自治体名

栃木県

生後91日
以上：
3,000
生後90日
未満：
600

0 - 4,210 0 - - - - -

生後91日
以上：
3,000
生後90日
未満：
600

0 - 0 0 0 - - - - -

宇都宮市

生後91日
以上：
3,000
生後90日
以内：600

0 - 3,580
610

(1泊あたり
加算）

- - 5,000 - 0

生後91日
以上：
3,000
生後90日
以内：600

0 - 0 0 0 - - 4,000 - -

真岡市 - - - - - - - 5,000 - - - - - - - - - - 3,500 - -

大田原市 - - - - - - - 5,000 - - - - - - - - - - 4,000 - -

矢板市 - - - - - - - 5,000 3,000 - - - - - - - - - 4,000 3,000 -

さくら市 - - - - - - - 5,000 - - - - - - - - - - 4,000 - -

下野市 - - - - - - - 5,000 4,000 - - - - - - - - - 4,000 3,000 -

益子町 - - - - - - - 5,000 - - - - - - - - - - 4,000 - -

茂木町 - - - - - - - 5,000 - - - - - - - - - - 4,000 - -

芳賀町 - - - - - - - 5,000 3,000 - - - - - - - - - 4,000 3,000 -

群馬県

生後60日
以上：
2,000
生後60日
未満：600

0 0 4,000 0 - - - - -

生後60日
以上：
2,000

生後60日
未満：600

0 0 - - - - - - - -

前橋市

生後60日
以上：
1,000
生後60日
未満：300

0 - 4,000 - - - - - -

生後60日
以上：
1,000
生後60日
未満：300

0 - - - - - - 5,000 3,000 -

高崎市

生後60日
以上
1,000
生後60日
未満
300

0 0 3,500 500 - -

平成26年4
月1日以降
に当市動
物愛護セン
ターより譲
渡された犬
に対して
10,000

平成26年4
月1日以降
に当市動
物愛護セン
ターより譲
渡された犬
に対して
5,000

-

生後60日
以上
1,000
生後60日
未満
300

0 0 3,500 3,500 500 0 0

平成26年4
月1日以降
に当市動
物愛護セン
ターより譲
渡された
猫：10,000
その他飼
養、面倒を
見ている
猫：5,000

平成26年4
月1日以降
に当市動
物愛護セン
ターより譲
渡された
猫：5,000そ
の他飼養、
面倒を見て
いる猫：
3,000

0

太田市 - - - - - 0 -
手術費用
の1/3：上
限

- - - - - - - - 0 -
手術費用
の1/3：上
限3000

- -

館林市 - - - - - 0 0 5,000 2,500 - - - - - - - 0 0 5,000 2,500 -

中之条町 - - - - - 0 0 5,000 5,000 - - - - - - - 0 0 5,000 5,000 -

東吾妻町 - - - - - 0 0 3,000 3,000 - - - - - - - 0 0 3,000 3,000 -

長野原町 - - - - - 0 0 5,000 5,000 - - - - - - - 0 0 5,000 5,000 -



引取
手数料

譲渡
手数料
(一般）

譲渡
手数料

（その他）

返還
手数料

(負傷犬・
抑留犬)

 飼養管理
手数料
(1日)

 不妊手術
 手 数 料

 去勢手術
 手 数 料

 不妊手術
 助 成 金

 去勢手術
 助 成 金

譲渡時のマ
イクロチップ

の
装着手数料

引取
手数料

譲渡
手数料
(一般）

譲渡
手数料

（その他）

返還
手数料

（負傷猫）

返還
手数料

（負傷猫を
除く）

 飼養管理
手数料
(1日)

 不妊手術
 手 数 料

 去勢手術
 手 数 料

 不妊手術
 助 成 金

 去勢手術
 助 成 金

譲渡時のマ
イクロチップ
の装着手数

料

犬 猫

自治体名

高山村 - - - - - 0 0

手術費用
の1/2：千
円未満切
捨て

手術費用
の1/2：千
円未満切
捨て

- - - - - - - 0 0

手術費用
の1/2：千
円未満切
捨て

手術費用
の1/2：千
円未満切
捨て

-

みなかみ町 - - - - - 0 0 9,000 2,700 - - - - - - - 0 0 9,000 2,700 -

玉村町 - - - - - 0 0 5,000 5,000 - - - - - - - - - - - -

明和町 - - - - - 0 0 10,000 5,000 - - - - - - - - - 8,000 3,000 -

千代田町 - - - - - 0 0 10,000 5,000 - - - - - - - - - 10,000 5,000 -

大泉町 - - - - - 0 0 5,000 3,000 - - - - - - - - - 5,000 3,000 -

邑楽町 - - - - - 0 0 5,000 2,500 - - - - - - - - - 5,000 2,500 -

埼玉県

生後91日
以上：
2,000/頭
生後90日
以内：
2,000/10
頭

0 - 3,500 500 - - - - -

生後91日
以上：
2,000/頭
生後90日
以内：
2,000/10
頭

0 - 3,500 3,500 500 - - - - -

　さいたま市

生後91日
以上：
2,000/頭
生後90日
以内：
2,000/10
頭

0 0 3,500 500

30,000(セ
ンターで譲
渡する動
物で譲渡
希望者か
ら手術依
頼がある
場合に限
る）

20,000(セ
ンターで譲
渡する動
物で譲渡
希望者か
ら手術依
頼がある
場合に限
る）

- -

5,000(セン
ターで譲渡
する動物で
譲渡希望
者から装着
依頼があっ
た場合に限
る）

生後91日
以上：
2,000/頭
生後90日
以内：
2,000/10
頭

0 0 3,500 3,500 500

25,000(セ
ンターで
譲渡する
動物で譲
渡希望者
から手術
依頼があ
る場合に
限る）

15,000(セン
ターで譲渡
する動物で
譲渡希望
者から手術
依頼がある
場合に限
る）

8,000
(飼い主の
いない猫に
限る）

4,000
(飼い主の
いない猫に
限る）

5,000
(センターで
譲渡する
動物で譲
渡希望者
から装着依
頼があった
場合に限
る）

川越市

生後91日
以上：
2,000/頭

生後90日
以内：
2,000/10
頭まで

0 - 3,500 500 - - - - -

生後91日
以上：
2,000/頭

生後90日
以内：
2,000/10
頭まで

0 - 3,500 3,500 500 - - - - -

朝霞市 - - - - - - -
5,000
飼い犬

5,000
飼い犬

- - - - - - - - -
5,000
飼い猫

5,000
飼い猫

-

和光市 - - - - - - - - - - - - - - - - - -
6,000
飼い主の
いない猫

4,000
飼い主の
いない猫

-

千葉県

生後91日
以上：
3,080
生後91日
未満：610

0 - 3,820 590 0 0 - - -

生後91日
以上：
3,080
生後91日
未満：610

0 - 0 0 0 - - - - -

　千葉市

生後91日
以上：
3,080
未満：610

0 - 3,820 590 - - - - -

生後91日
以上：
3,080
未満：610

0 - 3,820 3,820 590

　　　　　0
※飼い主
のいない
猫を対象
に実施

　　　　　0
※飼い主
のいない猫
を対象に実
施

- - -



引取
手数料

譲渡
手数料
(一般）

譲渡
手数料

（その他）

返還
手数料

(負傷犬・
抑留犬)

 飼養管理
手数料
(1日)

 不妊手術
 手 数 料

 去勢手術
 手 数 料

 不妊手術
 助 成 金

 去勢手術
 助 成 金

譲渡時のマ
イクロチップ

の
装着手数料

引取
手数料

譲渡
手数料
(一般）

譲渡
手数料

（その他）

返還
手数料

（負傷猫）

返還
手数料

（負傷猫を
除く）

 飼養管理
手数料
(1日)

 不妊手術
 手 数 料

 去勢手術
 手 数 料

 不妊手術
 助 成 金

 去勢手術
 助 成 金

譲渡時のマ
イクロチップ
の装着手数

料

犬 猫

自治体名

船橋市

生後91日
以上：2000
生後91日
未満：400

0 - 3,720 580 - - 4,000 3,000 -

生後91日
以上：2000
生後91日
未満：400

0 - 3,720 3,720 580 - -
一般：4,000
地域猫：
5,000

3,000 -

柏市

生後91日
以上：
3,000
生後90日
以内：600

0 - 3,700 600 - - - - -

生後91日
以上：
3,000
生後90日
以内：600

0 - 3,700 - 600 - -

地域猫：
1,000(費用
の2分の1
が上限)

地域猫：
6,000(費用
の2分の1
が上限)

-

習志野市 - - - - - - - - - - - - - - - - - - 6,000 4,000 -

鎌ケ谷市 - - - - - - - - - - - - - - - - - -

飼い主の
いない猫
一部助成
（ＭＣ，ワク
チン経費含
む）

飼い主の
いない猫
一部助成
（ＭＣ，ワク
チン経費含
む）

-

市川市 - - - - - - - - - - - - - - - - - -
飼い主の
いない猫
9,000

飼い主の
いない猫
9,000

-

浦安市 - - - - - - - - - - - - - - - - - -
飼い主の
いない猫
27,000

飼い主の
いない猫
16,200

-

四街道市 - - - - - - - 3,000 3,000 - - - - - - - - - 3,000 3,000 -

いすみ市 - - - - - - - 4,000 4,000 - - - - - - - - - 4,000 4,000 -

御宿町 - - - - - - - 3,000 3,000 - - - - - - - - - 3,000 3,000 -

銚子市 - - - - - - - 4,000 4,000 - - - - - - - - - 4,000 4,000 -

旭市 - - - - - - - 3,000 3,000 - - - - - - - - - 3,000 3,000 -

匝瑳市 - - - - - - - 5,000 5,000 - - - - - - - - - 5,000 5,000 -

山武市 - - - - - - - 4,000 4,000 - - - - - - - - - 4,000 4,000 -

　市原市 - - - - - - - 5,000 5,000 - - - - - - - - - 5,000 5,000 -

東京都

生後91日
以上体重
50kg以上：
5,800
生後91日
以上体重
50kg未満：
3,000
生後91日
未満：600

0 0 3,200 680 - - - - -

生後91日
以上：
3,000
生後91日
未満：600

0 0 3,200 3,200 680 - - - - -

千代田区 - - - - - - - - - - - - - - - - - -

飼い主の
いない猫：
上限20,000
（妊娠中：
上限
25,000）

飼い主の
いない猫：
上限17,000

-



引取
手数料

譲渡
手数料
(一般）

譲渡
手数料

（その他）

返還
手数料

(負傷犬・
抑留犬)

 飼養管理
手数料
(1日)

 不妊手術
 手 数 料

 去勢手術
 手 数 料

 不妊手術
 助 成 金

 去勢手術
 助 成 金

譲渡時のマ
イクロチップ

の
装着手数料

引取
手数料

譲渡
手数料
(一般）

譲渡
手数料

（その他）

返還
手数料

（負傷猫）

返還
手数料

（負傷猫を
除く）

 飼養管理
手数料
(1日)

 不妊手術
 手 数 料

 去勢手術
 手 数 料

 不妊手術
 助 成 金

 去勢手術
 助 成 金

譲渡時のマ
イクロチップ
の装着手数

料

犬 猫

自治体名

中央区 - - - - - - - - - - - - - - - - - -

飼い主の
いない猫：
上限20,000
（妊娠中：
上限
25,000）

飼い主の
いない猫：
上限17,000

-

港区 - - - - - - - - - - - - - - - - - - 上限8,000 上限5,000 -

新宿区 - - - - - - - - - - - - - - - - - -

飼い猫：
4,000
飼い主の
いない猫：
9,000

飼い猫：
2,500
飼い主の
いない猫：
5,000

-

文京区 - - - - - - - - - - - - - - - - - -

飼い主の
いない猫：
上限25,000
（妊娠中：
上限
30,000）

飼い主の
いない猫：
上限15,000

-

台東区 - - - - - - - - - - - - - - - - - -
飼い主の
いない猫：
上限10,000

飼い主の
いない猫：
上限5,000

-

墨田区 - - - - - - - - - - - - - - - - - -

飼い主の
いない猫：
手術費用
の半額で
上限10,000

飼い主の
いない猫：
手術費用
の半額で
上限5,000

-

江東区 - - - - - - - - - - - - - - - - - -
飼い主の
いない猫：
上限20,000

飼い主の
いない猫：
上限10,000

-

品川区 - - - - - - - - - - - - - - - - - - 8,000 4,000 -

目黒区 - - - - - - - - - - - - - - - - - -
飼い主の
いない猫：
上限12,000

飼い主の
いない猫：
上限6,800

-

大田区 - - - - - - - - - - - - - - - - - - 8,480 4,240 -

世田谷区 - - - - - - - - - - - - - - - - - -

飼い猫：
6,000
飼い主の
いない猫：
10,000

飼い猫：
3,000
飼い主の
いない猫：
5,000

-

渋谷区 - - - - - - - - - - - - - - - - - - 7,000 5,000 -

杉並区 - - - - - - - - - - - - - - - - - -
飼い主の
いない猫：
25,000

飼い主の
いない猫：
13,000

-

豊島区 - - - - - - - - - - - - - - - - - -
飼い主の
いない猫：
4,000

飼い主の
いない猫：
2,000

-



引取
手数料

譲渡
手数料
(一般）

譲渡
手数料

（その他）

返還
手数料

(負傷犬・
抑留犬)

 飼養管理
手数料
(1日)

 不妊手術
 手 数 料

 去勢手術
 手 数 料

 不妊手術
 助 成 金

 去勢手術
 助 成 金

譲渡時のマ
イクロチップ

の
装着手数料

引取
手数料

譲渡
手数料
(一般）

譲渡
手数料

（その他）

返還
手数料

（負傷猫）

返還
手数料

（負傷猫を
除く）

 飼養管理
手数料
(1日)

 不妊手術
 手 数 料

 去勢手術
 手 数 料

 不妊手術
 助 成 金

 去勢手術
 助 成 金

譲渡時のマ
イクロチップ
の装着手数

料

犬 猫

自治体名

北区 - - - - - - - - - - - - - - - - - -

飼い主の
いない猫：
手術費用
の半額で
上限10,000

飼い主の
いない猫：
手術費用
の半額で
上限5,000

-

荒川区 - - - - - - - - - - - - - - - - - -

飼い猫(多
頭飼育)：
6,000
飼い主の
いない猫：
17,000（妊
娠中：
25,000）

飼い猫(多
頭飼育)：
3,000
飼い主の
いない猫：
10,000

-

板橋区 - - - - - - - - - - - - - - - - - - 4,000 2,000 -

練馬区 - - - - - - - - - - - - - - - - - -

飼い猫：
3,000
飼い主の
いない猫：
10,000

飼い猫：
1,500
飼い主の
いない猫：
5,000

-

足立区 - - - - - - - - - - - - - - - - - - 4,000 2,000 -

葛飾区 - - - - - - - - - - - - - - - - - -
飼い主の
いない猫：
4,000

飼い主の
いない猫：
2,000

-

江戸川区 - - - - - - - - - - - - - - - - - -

飼い主の
いない猫：
上限25,000
（妊娠中：
上限
35,000）

飼い主の
いない猫：
上限15,000

-

八王子市

生後91日
以上体重
50kg以上：
5,800
生後91日
以上体重
50kg未満：
3,000
生後91日
未満：600

0 0 3,200 680 - - - - -

生後91日
以上：
3,000
生後91日
未満：600

0 0 3,200 3,200 680 - -
飼い主の
いない猫：
5,000

飼い主の
いない猫：
3,000

-

立川市 - - - - - - - - - - - - - - - - - -
飼い主の
いない猫：
上限10,000

飼い主の
いない猫：
上限5,000

-

武蔵野市 - - - - - - - - - - - - - - - - - -

飼い主の
いない猫：
10,000（妊
娠中：
13,000）

飼い主の
いない猫：
5,000

-



引取
手数料

譲渡
手数料
(一般）

譲渡
手数料

（その他）

返還
手数料

(負傷犬・
抑留犬)

 飼養管理
手数料
(1日)

 不妊手術
 手 数 料

 去勢手術
 手 数 料

 不妊手術
 助 成 金

 去勢手術
 助 成 金

譲渡時のマ
イクロチップ

の
装着手数料

引取
手数料

譲渡
手数料
(一般）

譲渡
手数料

（その他）

返還
手数料

（負傷猫）

返還
手数料

（負傷猫を
除く）

 飼養管理
手数料
(1日)

 不妊手術
 手 数 料

 去勢手術
 手 数 料

 不妊手術
 助 成 金

 去勢手術
 助 成 金

譲渡時のマ
イクロチップ
の装着手数

料

犬 猫

自治体名

三鷹市 - - - - - - - - - - - - - - - - - -
飼い主の
いない猫：
5,000

飼い主の
いない猫：
5,000

-

飼い主の
いない猫：
上限5,000

飼い主の
いない猫：
上限5,000

府中市 - - - - - - - - - - - - - - - - - -

飼い主の
いない猫：
原則手術
費用の８割
まで上限
22,000

飼い主の
いない猫：
原則手術
費用の８割
まで上限
13,000

-

昭島市 - - - - - - - - - - - - - - - - - -
飼い主の
いない猫：
上限5,000

飼い主の
いない猫：
上限5,000

-

調布市 - - - - - - - - - - - - - - - - - -
飼い主の
いない猫：
上限10,000

飼い主の
いない猫：
上限5,000

-

町田市

生後91日
以上体重
50kg以上：
5,800
生後91日
以上体重
50kg未満：
3,000
生後91日
未満：600

0 0 3,200 680 - - 6,000 3,000 -

生後91日
以上：
3,000
生後91日
未満：600

0 0 3,200 3,200 680 - - 5,000 2,500 -

日野市 - - - - - - - - - - - - - - - - - - 3,000 3,000 -

国立市 - - - - - - - - - - - - - - - - - -
飼い主の
いない猫：
5,000

飼い主の
いない猫：
3,000

-

福生市 - - - - - - - - - - - - - - - - - -
飼い主の
いない猫：
12,000

飼い主の
いない猫：
7,000

-

狛江市 - - - - - - - - - - - - - - - - - -
飼い主の
いない猫：
6,000

飼い主の
いない猫：
2,000

-

東大和市 - - - - - - - 3,500 2,500 - - - - - - - - - 2,500 1,500 -

清瀬市 - - - - - - - - - - - - - - - - - -
飼い主の
いない猫：
上限5,000

飼い主の
いない猫：
上限2,500

-

-飼い主のいない猫譲渡
事業にかかる経費のう
ち、一部経費として不妊
去勢手術費用も補助対
象経費としている

青梅市 - - - - - - - - - - - - - - - - - -



引取
手数料

譲渡
手数料
(一般）

譲渡
手数料

（その他）

返還
手数料

(負傷犬・
抑留犬)

 飼養管理
手数料
(1日)

 不妊手術
 手 数 料

 去勢手術
 手 数 料

 不妊手術
 助 成 金

 去勢手術
 助 成 金

譲渡時のマ
イクロチップ

の
装着手数料

引取
手数料

譲渡
手数料
(一般）

譲渡
手数料

（その他）

返還
手数料

（負傷猫）

返還
手数料

（負傷猫を
除く）

 飼養管理
手数料
(1日)

 不妊手術
 手 数 料

 去勢手術
 手 数 料

 不妊手術
 助 成 金

 去勢手術
 助 成 金

譲渡時のマ
イクロチップ
の装着手数

料

犬 猫

自治体名

武蔵村山市 - - - - - - - 3,000 3,000 - - - - - - - - -
飼い猫：
3,000

飼い猫：
3,000

-

多摩市 - - - - - - - - - - - - - - - - - -
飼い主の
いない猫：
9,900

飼い主の
いない猫：
4,900

-

羽村市 - - - - - - - - - - - - - - - - - -
飼い主の
いない猫：
上限10,000

飼い主の
いない猫：
上限5,000

-

西東京市 - - - - - - - - - - - - - - - - - -

飼い主の
いない猫：
手術費用
の半額で
上限10,000

飼い主の
いない猫：
手術費用
の半額で
上限5,000

-

大島町 - - - - - - - - - - - - - - - - - -

飼い主の
いない猫：
手術費用
の半額で
上限15,000

飼い主の
いない猫：
手術費用
の半額で
上限9,500

-

利島村 - - - - - - - - - - - - - - - - - -

飼い主の
いない猫：
全額（事業
として）

飼い主の
いない猫：
全額（事業
として）

-

神津島村 - - - - - - - - - - - - - - - - - -
飼い主の
いない猫：
21,600

飼い主の
いない猫：
10,800

-

御蔵島村 - - - - - - - - - - - - - - - - - - 13,230 6,615 -

八丈町 - - - - - - - - - - - - - - - - - -
飼い主の
いない猫：
上限18,900

飼い主の
いない猫：
上限9,450

-

小笠原村 - - - - - - - - - - - - - - - - - -
飼い主の
いない猫：
23,100

飼い主の
いない猫：
12,600

-

神奈川県

生後91日
以上：
4,000
未満：
1,000

0 - 1,500 1,000
15,550

減免措置
あり

8,170
減免措置

あり
- - -

生後91日
以上：
4,000
未満：
1,000

0 - - 1,500 1,000
15,550

減免措置
あり

8,170
減免措置

あり
- - -

横浜市

生後91日
以上：4000
生後91日
未満 ：
1000

0 - 4,000 1,000

3000(譲受
人の依頼
によって行
うものに限
る)

3000(譲受
人の依頼
によって行
うものに限
る)

- -

1500(譲受
人の依頼
によって行
うものに限
る)

生後91日
以上：4000
生後91日
未満 ：
1000

0 - 4,000 4,000 1,000

3,000(譲
受人の依
頼によっ
て行うもの
に限る)

3,000(譲受
人の依頼
によって行
うものに限
る)

5,000
+獣医師会
1,000

5,000
+獣医師会
1,001

1,500(譲受
人の依頼
によって行
うものに限
る)

川崎市

生後91日
以上：
4,000
生後91日
未満:1,000

0 - 1,200 800 15,000 8,000 - - 2,000

生後91日
以上：
4,000
生後91日
未満:1,000

0 - 1,200 1,200 800 15,000 8,000 3,000 2,000 2,000



引取
手数料

譲渡
手数料
(一般）

譲渡
手数料

（その他）

返還
手数料

(負傷犬・
抑留犬)

 飼養管理
手数料
(1日)

 不妊手術
 手 数 料

 去勢手術
 手 数 料

 不妊手術
 助 成 金

 去勢手術
 助 成 金

譲渡時のマ
イクロチップ

の
装着手数料

引取
手数料

譲渡
手数料
(一般）

譲渡
手数料

（その他）

返還
手数料

（負傷猫）

返還
手数料

（負傷猫を
除く）

 飼養管理
手数料
(1日)

 不妊手術
 手 数 料

 去勢手術
 手 数 料

 不妊手術
 助 成 金

 去勢手術
 助 成 金

譲渡時のマ
イクロチップ
の装着手数

料

犬 猫

自治体名

　相模原市

生後91日
以上：
2,000
生後91日
未満：400

0 - 1,220 800 - - 4,000 3,000 -

生後91日
以上：
2,000
生後91日
未満400

0 - 1,220 1,220 800 - - 4,000 2,800 -

横須賀市

生後91日
以上：
4,000
生後90日
以内：
1,000

0 - 1,500 1,000 0 0 4,000 2,400 -

生後91日
以上：
4,000
生後90日
以内：
1,000

0 - 1,500 1,500 1,000 0 0 3,400 2,100 -

平塚市 - - - - - - - - - - - - - - - - - - 4,000 2,000 -

鎌倉市 - - - - - - - - - - - - - - - - - - 4,000 2,500 -

秦野市 - - - - - - - 4,000 3,000 - - - - - - - - - 4,000 3,000 -

伊勢原市 - - - - - - - - - - - - - - - - - - 3,000 3,000 -

厚木市 - - - - - - - - - - - - - - - - - - 4,000 2,500 -

綾瀬市 - - - - - - - - - - - - - - - - - - 4,000 3,000 -

座間市 - - - - - - - - - - - - - - - - - - 4,000 3,000 -

寒川町 - - - - - - - - - - - - - - - - - - 5,000 3,000 -

大磯町 - - - - - - - - - - - - - - - - - - 3,000 2,000 -

開成町 - - - - - - - - - - - - - - - - - - 3,000 3,000 -

箱根町 - - - - - - - - - - - - - - - - - - 3,000 2,000 -

真鶴町 - - - - - - - - - - - - - - - - - - 3,000 2,000 -

愛川町 - - - - - - - - - - - - - - - - - - 5,000 3,000 -

清川村 - - - - - - - - - - - - - - - - - - 5,000 3,000 -

　藤沢市

生後91日
以上：
1,000
生後90日
以内：200

- -
負傷犬：0
抑留犬：
1,220

800 - - - - -

生後91日
以上：
1,000
生後90日
以内：200

- - 0 1,220 800 - - 3,000 2,000 -

新潟県

成犬：
1,630／1
頭
子犬：10頭
まで
1,630、10
頭を超え
る場合
3,260

0 - 5,270 0 - - - - -

成猫：
1,630／1
頭
子猫：10頭
まで
1,630、10
頭を超え
る場合
3,260

0 - 0 0 0 - - - - -



引取
手数料

譲渡
手数料
(一般）

譲渡
手数料

（その他）

返還
手数料

(負傷犬・
抑留犬)

 飼養管理
手数料
(1日)

 不妊手術
 手 数 料

 去勢手術
 手 数 料

 不妊手術
 助 成 金

 去勢手術
 助 成 金

譲渡時のマ
イクロチップ

の
装着手数料

引取
手数料

譲渡
手数料
(一般）

譲渡
手数料

（その他）

返還
手数料

（負傷猫）

返還
手数料

（負傷猫を
除く）

 飼養管理
手数料
(1日)

 不妊手術
 手 数 料

 去勢手術
 手 数 料

 不妊手術
 助 成 金

 去勢手術
 助 成 金

譲渡時のマ
イクロチップ
の装着手数

料

犬 猫

自治体名

新潟市

生後91日
以上の犬
　1頭
1,630

生後91日
未満の犬
　10頭以
下　1,630
　１１頭以
上　3,260

0 - 5,270 - - - - - -

生後91日
以上の猫
  1頭
1，630

生後91日
未満の猫
 １０頭以
下　1，630
１１頭以上
3,260

0 - 0 0 0 - -
6,000
飼い主の
いない猫

- -

富山県

生後91日
以上：
2,060
生後91日
未満：410

0 0 4,200 420 - - - - -

生後91日
以上：
2,060
生後91日
未満：410

0 0 0 0 0 - - - - -

富山市

生後91日
以上：
2,000
生後90日
以内：400

0 - 4,200 420 - - - - -

生後91日
以上：
2,000
生後90日
以内：400

0 - 0 0 0 - -
5,000
(地域猫に
限る）

5,000
  (地域猫
に限る）

-

石川県

生後91日
未満400円
（１頭につ
き）生後91
日以上
2,000円（１
頭につき）

- - 4,000 400 - - - - -

生後91日
未満400円
（１頭につ
き）生後91
日以上
2,000円（１
頭につき）

- - - - - - - - - -

　金沢市

生後91日
以上：
2,000
生後90日
以内：400

0 - 4,000 400 - - - - -

生後91日
以上：
2,000
生後90日
以内：400

0 - 0 0 0 - - 3,000 - -

かほく市 - - - - - - - 3,000 3,000 - - - - - - - - - 3,000 3,000 -

内灘町 - - - - - - - - - - - - - - - - - - 3,000 1,500 -

福井県 2,000 0 0 5,000 - 0 0 0 0 0 2,000 0 0 5,000 5,000 0 0 0 0 0 0

山梨県

生後91日
以上：
2,060
生後91日
未満：420

0 - 0 3,150 - - - - - - - - - - - - - - - -

甲斐市 - - - 0 1,000 - - 8,000 5,000 - - - - - - - - 5,000 3,000 - -

中央市 - - - 0 1,000 - - 10,000 5,000 - - - - - - - - 7,000 4,000 - -

昭和町 - - - 0 1,000 - - 8,000 5,000 - - - - - - - - 5,000 3,000 - -

韮崎市 - - - 0 0 - - 7,000 5,000 - - - - - - - - 5,000 4,000 - -

南アルプス市 - - - 0 1,000 - - - - - - - - - - - - - - - -

北杜市 - - - 0 0 - - 7,000 5,000 - - - - - - - - 5,000 4,000 - -



引取
手数料

譲渡
手数料
(一般）

譲渡
手数料

（その他）

返還
手数料

(負傷犬・
抑留犬)

 飼養管理
手数料
(1日)

 不妊手術
 手 数 料

 去勢手術
 手 数 料

 不妊手術
 助 成 金

 去勢手術
 助 成 金

譲渡時のマ
イクロチップ

の
装着手数料

引取
手数料

譲渡
手数料
(一般）

譲渡
手数料

（その他）

返還
手数料

（負傷猫）

返還
手数料

（負傷猫を
除く）

 飼養管理
手数料
(1日)

 不妊手術
 手 数 料

 去勢手術
 手 数 料

 不妊手術
 助 成 金

 去勢手術
 助 成 金

譲渡時のマ
イクロチップ
の装着手数

料

犬 猫

自治体名

笛吹市 - - - 0 1,000 - -
費用の1/2
上限10,000

費用の1/2
上限5,000

- - - - - - - -
費用の1/2
上限7,000

費用の1/2
上限4,000

- -

山梨市 - - - 0 1,000 - - - - - - - - - - - - - - - -

甲州市 - - - 0 1,000 - - - - - - - - - - - - - - - -

市川三郷町 - - - 0 1,050 - - 12,000 8,000 - - - - - - - - 10,000 6,000 - -

富士川町 - - - 0 1,000 - - 10,000 5,000 - - - - - - - - 5,000 3,000 - -

身延町 - - - 0 1,000 - - - - - - - - - - - - - - - -

南部町 - - - 0 1,050 - - - - - - - - - - - - - - - -

早川町 - - - 0 1,000 - - - - - - - - - - - - - - - -

大月市 - - - 0 1,000 - - - - - - - - - - - - - - - -

都留市 - - - 0 1,000 - - - - - - - - - - - - - - - -

富士
河口湖町

- - - 0 3,060 - - - - - - - - - - - - - - - -

西桂町 - - - 0 1,000 - - - - - - - - - - - - - - - -

道志村 - - - 0 1,000 - - - - - - - - - - - - - - - -

山中湖村 - - - 0 1,000 - - - - - - - - - - - - - - - -

忍野村 - - - 0 1,000 - - - - - - - - - - - - - - - -

鳴沢村 - - - 0 500 - - - - - - - - - - - - - - - -

長野県

生後91日
以上（生後
91日未満
10頭まで1
回）:2,000

０
（動物愛護
センター
からの譲
渡、１頭
13,000）

- 3,500 700 - - - -

（愛護セン
ターからの
譲渡：譲渡
手数料(一
般）に含

む）

生後91日
以上（生後
91日未満
10頭まで1
回）2,000

０
（動物愛
護セン

ターから
の譲渡、１
匹12,000）

- 3,500 - 700 - - - -

（愛護セン
ターからの
譲渡：譲渡
手数料(一
般）に含

む）

長野市

生後91日
以上：
2,000
生後91日
未満：10頭
まで2,000

0 0 3,500 700 0 0 - - -

生後91日
以上：
2,000
生後91日
未満：10頭
まで2,000

0 0 3,500 3,500 700 0 0 4,000 2,500 0

佐久市 - - - - - - - - - - - - - - - - - -
飼猫対象

5000
飼猫対象

3000
-

上田市 - - - - - - - 5,000 3,000 - - - - - - - - - 5,000 3,000 -

東御町 - - - - - - - 5,000 3,000 - - - - - - - - - 5,000 3,000 -

長和町 - - - - - - - 5,000 3,000 - - - - - - - - - 5,000 3,000 -

青木村 - - - - - - - 5,000 3,000 - - - - - - - - - 5,000 3,000 -

諏訪市 - - - - - - - - - - - - - - - - - -

飼猫以外
愛護会を
対象に半
額

飼猫以外
愛護会を
対象に半
額

-

泰阜村 - - - - - - - 5,000 5,000 - - - - - - - - - 5,000 5,000 -

下条村 - - - - - - - 5,000 5,000 - - - - - - - - - 5,000 5,000 -

松本市 - - - - - - - - - - - - - - - - - -

飼猫以外
愛護会を
対象に全
額

飼猫以外
愛護会を
対象に全
額

-

須坂市 - - - - - - - 5,000 3,000 - - - - - - - - - 5,000 3,000 -



引取
手数料

譲渡
手数料
(一般）

譲渡
手数料

（その他）

返還
手数料

(負傷犬・
抑留犬)

 飼養管理
手数料
(1日)

 不妊手術
 手 数 料

 去勢手術
 手 数 料

 不妊手術
 助 成 金

 去勢手術
 助 成 金

譲渡時のマ
イクロチップ

の
装着手数料

引取
手数料

譲渡
手数料
(一般）

譲渡
手数料

（その他）

返還
手数料

（負傷猫）

返還
手数料

（負傷猫を
除く）

 飼養管理
手数料
(1日)

 不妊手術
 手 数 料

 去勢手術
 手 数 料

 不妊手術
 助 成 金

 去勢手術
 助 成 金

譲渡時のマ
イクロチップ
の装着手数

料

犬 猫

自治体名

小布施町 - - - - - - - 5,000 3,000 - - - - - - - - - 5,000 3,000 -

高山村 - - - - - - - 5,000 3,000 - - - - - - - - - 5,000 3,000 -

岐阜県

生後91日
以上：
2,000
生後90日
以内：400

0 - 3,260 670 - - - - -

生後91日
以上：
2,000
生後90日
以内：400

0 - 0 0 0 - - - - -

　　岐阜市

生後91日
以上：
2,000
生後90日
以内：400

0 - 3,260 670 - - - - -

生後91日
以上：
2,000
生後90日
以内：400

0 - 0 0 0 - -

6,000
（飼い主不
明な猫の
み）

4,000
（飼い主不
明な猫の
み）

-

北方町 - - - - - - - - - - - - - - - - - - 5,000 3,000 -

海津市 - - - - - - - 5,000 4,000 - - - - - - - - - 4,000 3,000 -

垂井町 - - - - - - - - - - - - - - - - - - 3,000 2,000 -

七宗町 - - - - - - - 5,000 4,000 - - - - - - - - - 4,000 3,000 -

静岡県

生後91日
以上：
2,000
生後90日
以内：400

2,800 - 4,040 1,150 - - - - -

生後91日
以上：
2,000
生後90日
以内：400

1,100 - 0 0 0 - - - - -

静岡市

生後91日
以上：
2,000
生後90日
以内：400

0 - 3,970 1,100 - - - - -

飼主から
の引取生
後91日以
上：2,000
生後90日
以内：400

0 - - 0 0 - -

獣医師会
事業に補
助(１頭
10,000）

獣医師会
事業に補
助(１頭
5,000）

-

　浜松市

生後91日
以上：
2,000
生後90日
以内：400

0 - 4,040 1,150 - - - - -

生後91日
以上：
2,000
生後90日
以内：400

0 - 0 0 0 - - - - -

熱海市 - - - - - - - - - - - - - - - - - -

のら猫、町
内会対象、
経費2分の
1以内、
10,000

のら猫、町
内会対象、
経費2分の
1以内、
5,000

-

　伊東市 - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

三島市 - - - - - - - - - - - - - - - - - -
のら猫、獣
医師が対
象、15,000

のら猫、獣
医師が対
象、10,000

-

裾野市 - - - - - - - - - - - - - - - - - - 上限10,000 上限5,000 -

沼津市 - - - - - - - - - - - - - - - - - -

のら猫が対
象、経費の
4分の3以
内、10,000

のら猫が対
象、経費の
4分の3以
内、5,000

-

のら猫、個人が対象、
経費の3分の1以内、上
限5,000



引取
手数料

譲渡
手数料
(一般）

譲渡
手数料

（その他）

返還
手数料

(負傷犬・
抑留犬)

 飼養管理
手数料
(1日)

 不妊手術
 手 数 料

 去勢手術
 手 数 料

 不妊手術
 助 成 金

 去勢手術
 助 成 金

譲渡時のマ
イクロチップ

の
装着手数料

引取
手数料

譲渡
手数料
(一般）

譲渡
手数料

（その他）

返還
手数料

（負傷猫）

返還
手数料

（負傷猫を
除く）

 飼養管理
手数料
(1日)

 不妊手術
 手 数 料

 去勢手術
 手 数 料

 不妊手術
 助 成 金

 去勢手術
 助 成 金

譲渡時のマ
イクロチップ
の装着手数

料

犬 猫

自治体名

清水町 - - - - - - -
個人が対
象、10,000

個人が対
象、5,000

- - - - - - - - -
個人が対
象、10,000

個人が対
象、5,000

-

長泉町 - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

伊豆市 - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

小山町 - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

富士市 - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

焼津市 - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

藤枝市 - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

島田市 - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

吉田町 - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

川根本町 - - - - - - - - - - - - - - - - - -

経費の2分
の1以内、
飼い猫は
上限
14,000、の
ら猫は上限
18,000

経費の2分
の1以内、
飼い猫は
上限
10,000、の
ら猫は上限
14,000

-

掛川市 - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

御前崎市 - - - - - - - - - - - - - - - - - -

飼い猫、個
人が対象、
5,000（1匹/
世帯）

飼い猫、個
人が対象、
3,000（1匹/
世帯）

-

磐田市 - - - - - - - - - - - - - - - - - -

のら猫、個
人が対象、
経費の4分
の3以内、
上限9,000

のら猫、個
人が対象、
経費の4分
の3以内、
上限6,000

-

袋井市 - - - - - - - - - - - - - - - - - -

のら猫が対
象、経費の
4分の3以
内、9,000

のら猫が対
象、経費の
4分の3以
内、6,000

-

菊川市 - - - - - - - - - - - - - - - - - -
のら猫、個
人が対象、
上限9,000

のら猫、個
人が対象、
上限6,000

-

飼い猫、個人が対象、
3,000

上限4,000、飼い猫は年
間1世帯2匹まで

飼い猫が対象、一律
5,000

飼い猫が対象、経費の
2分の1以内、上限4,000

飼い猫が対象、上限
5,000

のら猫、団体が対象、
上限5,000

のら猫、団体が対象、
500,000（普及啓発事業
等を含む）

飼い猫、個人が対象、
経費の2分の1以内、上
限6,000

のら猫を飼養する個人
が対象、上限5,000、年
間1世帯2匹まで



引取
手数料

譲渡
手数料
(一般）

譲渡
手数料

（その他）

返還
手数料

(負傷犬・
抑留犬)

 飼養管理
手数料
(1日)

 不妊手術
 手 数 料

 去勢手術
 手 数 料

 不妊手術
 助 成 金

 去勢手術
 助 成 金

譲渡時のマ
イクロチップ

の
装着手数料

引取
手数料

譲渡
手数料
(一般）

譲渡
手数料

（その他）

返還
手数料

（負傷猫）

返還
手数料

（負傷猫を
除く）

 飼養管理
手数料
(1日)

 不妊手術
 手 数 料

 去勢手術
 手 数 料

 不妊手術
 助 成 金

 去勢手術
 助 成 金

譲渡時のマ
イクロチップ
の装着手数

料

犬 猫

自治体名

湖西市 - - - - - - - - - - - - - - - - - -
のら猫が対
象、8,000

のら猫が対
象、2,400

-

森町 - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

愛知県

生後91日
以上：
2,500
生後90日
以内：500

0 0

負傷犬：
2,600

抑留犬：
2,600

400 0 0 - - -

生後91日
以上：
2,500
生後90日
以内：500

0 0 0 0 0 0 0 - - -

名古屋市

生後91日
以上：
2,500
生後90日
以内：500

0 0 3,000 400 0 0
2900
(生後24カ
月まで）

1450
(生後24カ
月まで）

3,400

生後91日
以上:2,500
生後90日
以内:500

0 0 3,000 - 400 0 0 2,100 1,050 3,400

　豊橋市

生後91日
以上
：2,500
生後90日
以内
：　500

0 0 2,600 400 - - - - -

生後91日
以上
：2,500
生後90日
以内
：　500

0 - 2,600 - 400 - -

10,000
（地域猫に
するための
手術助成）

5,000
（地域猫に
するための
手術助成）

-

豊田市

生後91日
以上：
2,500
生後91日
未満：500

0 - 2,600 400 - - - - -

生後91日
以上：
2,500
生後91日
未満：500

0 - 0 0 0 - - - - -

岡崎市

生後91日
以上：
2,500
生後90日
以内：500

0 - 2,600 400
譲渡時成
犬のみ：0

譲渡時成
犬のみ：0

- - 0

生後91日
以上：
2,500
生後90日
以内：500

0 - 0 0 0
譲渡時成
猫のみ：0

譲渡時成
猫のみ：0

- - 0

一宮市 - - - - - - - - - - - - - - - - - - 3,000 1,600 -

春日井市 - - - - - - - - - - - - - - - - - -

12,500
飼い主の
いない猫の
み

7,500
飼い主の
いない猫の
み

-

江南市 - - - - - - - 3,000 2,000 - - - - - - - - - 2,500 1,500 -

小牧市 - - - - - - - 3,500 2,500 - - - - - - - - - 2,500 1,500 -

経費の2分の1以内、上
限5,000、飼い猫は年間
1世帯2匹まで



引取
手数料

譲渡
手数料
(一般）

譲渡
手数料

（その他）

返還
手数料

(負傷犬・
抑留犬)

 飼養管理
手数料
(1日)

 不妊手術
 手 数 料

 去勢手術
 手 数 料

 不妊手術
 助 成 金

 去勢手術
 助 成 金

譲渡時のマ
イクロチップ

の
装着手数料

引取
手数料

譲渡
手数料
(一般）

譲渡
手数料

（その他）

返還
手数料

（負傷猫）

返還
手数料

（負傷猫を
除く）

 飼養管理
手数料
(1日)

 不妊手術
 手 数 料

 去勢手術
 手 数 料

 不妊手術
 助 成 金

 去勢手術
 助 成 金

譲渡時のマ
イクロチップ
の装着手数

料

犬 猫

自治体名

東海市 - - - - - - - - - - - - - - - - - -

4,000
（市内に存
する特定
の飼い主
がいない猫
を飼養管
理する活
動を行う団
体として市
に登録され
ている団体
が行った場
合は10,000
円の補助）

2,000
（市内に存
する特定
の飼い主
がいない猫
を飼養管
理する活
動を行う団
体として市
に登録され
ている団体
が行った場
合は6,000
円の補助）

-

- -大府市 - - - -

5, 000
(・市内で保
護した飼い
主のいない
ねこの不
妊、去勢手
術に要する
経費に対し
て団体の登
録の日以
後に登録
団体が支
出したもの
を補助の対
象とし、次
の各号に
掲げる事項
の全てを
行った場合
のみ支給
する。ただ
し、１件に
つき５,００0
円に消費
税及び地
方消費税
の額を加え
た額を上限
とする。
・飼い主の
いないねこ
の保護
・保護した
ねこの不妊
手術又は
去勢手術
・保護した
ねこの放獣
・飼い主の
いないねこ
の飼育管
理)

-- - - -

5, 000
(・市内で保
護した飼い
主のいない
ねこの不
妊、去勢手
術に要する
経費に対し
て団体の登
録の日以
後に登録
団体が支
出したもの
を補助の対
象とし、次
の各号に
掲げる事項
の全てを
行った場合
のみ支給
する。ただ
し、１件に
つき５,０００
円に消費
税及び地
方消費税
の額を加え
た額を上限
とする。
・飼い主の
いないねこ
の保護
・保護した
ねこの不妊
手術又は
去勢手術
・保護した
ねこの放獣
・飼い主の
いないねこ
の飼育管
理)

- - - - -- - -



引取
手数料

譲渡
手数料
(一般）

譲渡
手数料

（その他）

返還
手数料

(負傷犬・
抑留犬)

 飼養管理
手数料
(1日)

 不妊手術
 手 数 料

 去勢手術
 手 数 料

 不妊手術
 助 成 金

 去勢手術
 助 成 金

譲渡時のマ
イクロチップ

の
装着手数料

引取
手数料

譲渡
手数料
(一般）

譲渡
手数料

（その他）

返還
手数料

（負傷猫）

返還
手数料

（負傷猫を
除く）

 飼養管理
手数料
(1日)

 不妊手術
 手 数 料

 去勢手術
 手 数 料

 不妊手術
 助 成 金

 去勢手術
 助 成 金

譲渡時のマ
イクロチップ
の装着手数

料

犬 猫

自治体名

尾張旭市 - - - - - - - 3,000 1,500 - - - - - - - - - 2,000 1,000 -

岩倉市 - - - - - - - - - - - - - - - - - -

3,000
（補助金交
付対象とな
る手術は、
次に掲げる
要件に該
当するもの
とする
（1）岩倉猫
の会が認
定した地域
猫であるこ
と。
（2）手術を
受ける診療
施設は、獣
医師法（昭
和24年法
律第186
号）第22条
の規定に
基づく届出
をした診療
施設である
こと。
（3）手術を
受けた地
域猫である
との証明が
できるよう
施術をした
手術である
こと。）

1,500
（補助金交
付対象とな
る手術は、
次に掲げる
要件に該
当するもの
とする
（1）岩倉猫
の会が認
定した地域
猫であるこ
と。
（2）手術を
受ける診療
施設は、獣
医師法（昭
和24年法
律第186
号）第22条
の規定に
基づく届出
をした診療
施設である
こと。
（3）手術を
受けた地
域猫である
との証明が
できるよう
施術をした
手術である
こと。）

-

豊明市 - - - - - - - 4,500 2,200 - - - - - - - - - 3,600 1,800 -

日進市 - - - - - - - 5,000 3,000 - - - - - - - - - 4,000 2,500 -

みよし市 - - - - - - -
経費の1/2
以内5,000
限度

経費の1/2
以内3,000
限度

- - - - - - - - -
経費の
1/2以内
4,000限度

経費の
1/2以内
2,000限度

-

長久手市 - - - - - - - 5,000 3,000 - - - - - - - - - 4,000 2,000 -

三重県

91日以上：
2500
91日未満：
500

0 - 3,500 0 - - - - 0

91日以上：
2500
91日未満：
500

0 - 3,500 3,500 0 - - - - -

四日市市

生後91日
以上：
2,500
生後90日
以内：500

0 - 3,500 0 - - 3,000 2,500 -

生後91日
以上：
2,500
生後90日
以内：500

0 - 3,500 3,500 0 - - 2,500 2,000 -

桑名市 - - - - - - - 3,000 2,500 - - - - - - - - - 2,500 2,000 -

いなべ市 - - - - - - - 3,000 3,000 - - - - - - - - - 2,500 2,500 -

木曽岬町 - - - - - - - 3,000 2,500 - - - - - - - - - 2,500 2,000 -

東員町 - - - - - - - 3,000 3,000 - - - - - - - - - 2,500 2,500 -



引取
手数料

譲渡
手数料
(一般）

譲渡
手数料

（その他）

返還
手数料

(負傷犬・
抑留犬)

 飼養管理
手数料
(1日)

 不妊手術
 手 数 料

 去勢手術
 手 数 料

 不妊手術
 助 成 金

 去勢手術
 助 成 金

譲渡時のマ
イクロチップ

の
装着手数料

引取
手数料

譲渡
手数料
(一般）

譲渡
手数料

（その他）

返還
手数料

（負傷猫）

返還
手数料

（負傷猫を
除く）

 飼養管理
手数料
(1日)

 不妊手術
 手 数 料

 去勢手術
 手 数 料

 不妊手術
 助 成 金

 去勢手術
 助 成 金

譲渡時のマ
イクロチップ
の装着手数

料

犬 猫

自治体名

菰野町 - - - - - - - 3,000 2,500 - - - - - - - - - 3,000 2,500 -

川越町 - - - - - - - 3,000 2,500 - - - - - - - - - 2,000 1,500 -

鈴鹿市 - - - - - - - 3,000 1,500 - - - - - - - - - 2,000 1,500 -

亀山市 - - - - - - - 3,000 1,500 - - - - - - - - - 2,000 1,500 -

松阪市 - - - - - - - 3,000 3,000 - - - - - - - - - 3,000 3,000 -

多気町 - - - - - - - 4,000 4,000 - - - - - - - - - 3,000 3,000 -

大台町 - - - - - - - 4,000 4,000 - - - - - - - - - 3,000 - -

伊勢市 - - - - - - - 4,000 3,000 - - - - - - - - - 3,500 2,500 -

玉城町 - - - - - - - 3,000 1,500 - - - - - - - - - 2,000 1,500 -

度会町 - - - - - - - 3,000 2,500 - - - - - - - - - 2,500 1,500 -

大紀町 - - - - - - - 4,000 4,000 - - - - - - - - - 3,000 3,000 -

南伊勢町 - - - - - - - 4,000 2,500 - - - - - - - - - 3,000 2,000 -

志摩市 - - - - - - - 4,000 2,500 - - - - - - - - - 4,000 2,500 -

鳥羽市 - - - - - - - 4,000 2,000 - - - - - - - - - 3,000 2,000 -

名張市 - - - - 2,200 - - - - - - - - - - - - - - - -

伊賀市 - - - - - - - 4,000 4,000 - - - - - - - - - 3,000 3,000 -

尾鷲市 - - - - - - - - - - - - - - - - - - 4,000 2,000 -

熊野市 - - - - - - - 4,000 3,000 - - - - - - - - - 3,400 2,400 -

御浜町 - - - - - - - 4,000 3,000 - - - - - - - - - 3,400 2,400 -

紀宝町 - - - - - - - 6,000 4,000 - - - - - - - - - 4,000 3,000 -

滋賀県

生後91日
以上：
2,000
生後90日
以内：500

0 - 3,400 340 0 0 - - -

生後91日
以上：
2,000
生後90日
以内：
500

0 - 0 0 0 0 0 - - -

大津市

2,000/頭
（生後90日
以内まで
は10頭に
つき2,000）

0 - 3,400 340 0 0 - - -

2,000/頭
（生後90日
以内まで
は10頭に
つき2,000）

0 - 3,400 3,400 340 0 0 - - -

京都府

生後91日
以上：
2,000/頭
生後90日
以内：
2,000/10
頭(10頭ま
でごとにつ
き)

0 0 2,500 250 - - - - -

生後91日
以上：
2,000/頭
生後90日
以内：
2,000/10
頭(10頭ま
でごとにつ
き)

0 0 0 0 0 - - - - -



引取
手数料

譲渡
手数料
(一般）

譲渡
手数料

（その他）

返還
手数料

(負傷犬・
抑留犬)

 飼養管理
手数料
(1日)

 不妊手術
 手 数 料

 去勢手術
 手 数 料

 不妊手術
 助 成 金

 去勢手術
 助 成 金

譲渡時のマ
イクロチップ

の
装着手数料

引取
手数料

譲渡
手数料
(一般）

譲渡
手数料

（その他）

返還
手数料

（負傷猫）

返還
手数料

（負傷猫を
除く）

 飼養管理
手数料
(1日)

 不妊手術
 手 数 料

 去勢手術
 手 数 料

 不妊手術
 助 成 金

 去勢手術
 助 成 金

譲渡時のマ
イクロチップ
の装着手数

料

犬 猫

自治体名

京都市

生後91日
以上：
2,000/1頭
生後91日
未満：
2,000円/1
件。ただ
し，数が10
を超えると
きは，超え
る数10ご
とに2,000
円を加え
た額

0 - 3,000 300 0 0 3,000 3,000   -

生後91日
以上：
2,000/1頭
生後91日
未満：
2,000円/1
件。ただ
し，数が10
を超えると
きは，超え
る数10ご
とに2,000
円を加え
た額

0 - 3,000 3,000 300 0 0 3,000 3,000  -

大阪府

生後91日
以上
：2,800
生後90日
以内
：2,800/10
頭

0 - 3,900 250 - - - - -

生後91日
以上
：2,800
生後90日
以内
：2,800/10
頭

0 - 3,900 - 250 - - - -  -

大阪市

生後91日
以上
：2,800
生後90日
以内
：10頭まで
ごとに
2,800

0 0

3,900
（狂犬病予
防法の規
定により
抑留され
た犬）
3,700
（大阪府条
例の規定
に基づき
抑留され
た犬及び
法第35条
第3項及び
第36条の
規定に基
づき収容
された動
物）

250 0 0 - - -

生後91日
以上
：2,800
生後90日
以内
：10頭まで
ごとに
2,800

0 0

3,700
（法第35
条第3項
及び第36
条の規定
に基づき
収容され
た動物）

3,700
（法第35
条第3項
及び第36
条の規定
に基づき
収容され
た動物）

250 0 0 - - -

堺市

生後91日
以上：
1,400
生後90日
以内：10頭
ごと1,400

0 - 3,900 250 - - - - 3,000

生後91日
以上：
1,400
生後90日
以内：10頭
ごと1,400

0 - 3,900 3,900 250 - - 3,000 3,000 3,000

高槻市

生後91日
以上：
2,800/頭
生後90日
以内：
2800/10頭

0 - 3,900 250 - - - - -

生後91日
以上：
2,800/頭
生後90日
以内：
2800/10頭

0 - 3,900 3,900 250 - -

所有者不
明猫：5000
飼い猫：
2500

所有者不
明猫：5000
飼い猫：
2500

-



引取
手数料

譲渡
手数料
(一般）

譲渡
手数料

（その他）

返還
手数料

(負傷犬・
抑留犬)

 飼養管理
手数料
(1日)

 不妊手術
 手 数 料

 去勢手術
 手 数 料

 不妊手術
 助 成 金

 去勢手術
 助 成 金

譲渡時のマ
イクロチップ

の
装着手数料

引取
手数料

譲渡
手数料
(一般）

譲渡
手数料

（その他）

返還
手数料

（負傷猫）

返還
手数料

（負傷猫を
除く）

 飼養管理
手数料
(1日)

 不妊手術
 手 数 料

 去勢手術
 手 数 料

 不妊手術
 助 成 金

 去勢手術
 助 成 金

譲渡時のマ
イクロチップ
の装着手数

料

犬 猫

自治体名

豊中市

生後91日
以上：
2,800/頭
生後91日
未満：
2,800/10
頭

譲渡を含
め、処分を
大阪府に
委託

譲渡を含
め、処分を
大阪府に
委託

3,900 250 - - - - -

生後91日
以上：
2,800/頭
生後91日
未満：
2,800/10
頭

譲渡を含
め、処分
を大阪府
に委託

譲渡を含
め、処分
を大阪府
に委託

3,900 3,900 250 - - 5,000 5,000 -

東大阪市

生後91日
以上：
1,400
生後90日
以内：10頭
ごと1,400

0 - 3,900 250 - - - - 0

生後91日
以上：
1,400
生後90日
以内：10頭
ごと1,400

- - 3,900 3,900 250 - - 5,000 5,000 -

枚方市 - - - - - - - 5,000 5,000 - - - - - - - - - 3,500 3,500 -

吹田市 - - - - - - - - - - - - - - - - - - 5,000 5,000 -

茨木市 - - - - - - - 3,000 2,000 - - - - - - - - - 3,000 2,000 -

富田林市 - - - - - - - 4,000 3,000 - - - - - - - - - 3,000 2,000 -

寝屋川市 - - - - - - - - - - - - - - - - - -
所有者不
明猫のみ
10,000

所有者不
明猫のみ
7,000

-

箕面市 - - - - - - - - - - - - - - - - - - 5,000 5,000 -

兵庫県

生後91日
以上：
2,500
生後90日
以内：10頭
までにつ
き2,500

0 0 3,500 600 - - - - -

生後91日
以上：
2,500
生後90日
以内：10頭
までにつ
き2,500

0 0 3,500 3,500 600 - - - - -

神戸市

生後91日
以上：
2,000
生後90日
以内：
2,000/10
頭

0 - 3,500 600 - - - -

希望者の
み実施し、
登録費用
は飼い主
が負担

生後91日
以上：
2,000
生後90日
以内：
2,000/10
頭

0 - 3,500 3,500 600 - -

飼い猫：手
術料金の1
割
地域猫：
6,000

地域猫：
1,000

希望者の
み実施し、
登録費用
は飼い主
が負担

姫路市

生後91日
以上：
1,700
生後90日
以内：10頭
まで1,700

0 0

登録あり
：3,500
登録なし
：7,000
負傷犬
：3,500

600 - - - - -

生後91日
以上：
1,700
生後90日
以内：10頭
まで1,700

0 0 3,500 3,500 600 - - - - -

西宮市

生後91日
以上の犬：
１頭につき
1,700
生後90日
以内の
犬、１０頭
まで：1,700

0 -

3,500（抑
留（登録
済）、引取
り、負傷）
7,000(抑留
（未登録））

600 - - - - -

生後91日
以上の犬：
１頭につき
1,700
生後90日
以内の
犬、１０頭
まで：1,700

0 - 3,500 3,500 600 - - - - -



引取
手数料

譲渡
手数料
(一般）

譲渡
手数料

（その他）

返還
手数料

(負傷犬・
抑留犬)

 飼養管理
手数料
(1日)

 不妊手術
 手 数 料

 去勢手術
 手 数 料

 不妊手術
 助 成 金

 去勢手術
 助 成 金

譲渡時のマ
イクロチップ

の
装着手数料

引取
手数料

譲渡
手数料
(一般）

譲渡
手数料

（その他）

返還
手数料

（負傷猫）

返還
手数料

（負傷猫を
除く）

 飼養管理
手数料
(1日)

 不妊手術
 手 数 料

 去勢手術
 手 数 料

 不妊手術
 助 成 金

 去勢手術
 助 成 金

譲渡時のマ
イクロチップ
の装着手数

料

犬 猫

自治体名

尼崎市

生後91日
以上1頭：
1,700
生後90日
以内10頭
まで：1,700

0 -

3,500（抑
留（登録
済）、引取
り、負傷）
7,000(抑留
（未登録））

600 - - - - -

生後91日
以上1頭：
1,700
生後90日
以内10頭
まで：1,700

0 - 3,500 3,500 600 - -

10,000(雌
の野良猫
のみ年間
200頭分

- -

芦屋市 - - - - - - - - - - - - - - - - - - 15,000 8,000 -

宝塚市 - - - - - - - - - - - - - - - - - - 12,000 8,000 -

明石市 - - - - - - - - - - - - - - - - - - 10,000 5,000 -

奈良県

生後91日
以上：
2,000
生後90日
以内：
10頭ごと
2,000

0 - 2,500 0 0 0 - - -

生後91日
以上：
2,000
生後90日
以内：
10頭ごと
2,000

0 - 2,500 2,500 0 0 0 - - -

奈良市 3,000 0 0 2,500 0 0 0 - - 0 3,000 0 0 2,500 2,500 0 0 0 - - 0

大和郡山市 - - - - - - - - - - - - - - - - - -
飼い主の
いない猫：
5,000

飼い主の
いない猫：
4,000

-

　橿原市 - - - - - - - - - - - - - - - - - -
飼い主の
いない猫：
5,000

飼い主の
いない猫：
5,000

-

　生駒市 - - - - - - - - - - - - - - - - - -
飼い主の
いない猫：
5,000

飼い主の
いない猫：
4,000

-

　平群町 - - - - - - - - - - - - - - - - - -
飼い主の
いない猫：
4,000

飼い主の
いない猫：
4,000

-

三郷町 - - - - - - - 3,000 3,000 - - - - - - - - - 3,000 3,000 -

斑鳩町 - - - - - - - - - - - - - - - - - - 4,000 4,000 -

王寺町 - - - - - - - - - - - - - - - - - -
飼い主の
いない猫：
5,000

飼い主の
いない猫：
4,000

-

和歌山県

生後91日
以上：
2,000
生後90日
以内：
2,000（10
頭まで）

- - 2,800 350 - - - - -

生後91日
以上：
2,000
生後90日
以内：
2,000（10
頭まで）

- - - 2,800 350 - - - - -



引取
手数料

譲渡
手数料
(一般）

譲渡
手数料

（その他）

返還
手数料

(負傷犬・
抑留犬)

 飼養管理
手数料
(1日)

 不妊手術
 手 数 料

 去勢手術
 手 数 料

 不妊手術
 助 成 金

 去勢手術
 助 成 金

譲渡時のマ
イクロチップ

の
装着手数料

引取
手数料

譲渡
手数料
(一般）

譲渡
手数料

（その他）

返還
手数料

（負傷猫）

返還
手数料

（負傷猫を
除く）

 飼養管理
手数料
(1日)

 不妊手術
 手 数 料

 去勢手術
 手 数 料

 不妊手術
 助 成 金

 去勢手術
 助 成 金

譲渡時のマ
イクロチップ
の装着手数

料

犬 猫

自治体名

和歌山市

生後91日
以上：
2,000
生後90日
以内：
2,000（10
頭まで）

0 0 2,800 350 - - - - -

生後91日
以上：
2,000
生後90日
以内：
2,000（10
頭まで）

0 0 0 2,800 350 - - - - -

かつらぎ町 - - - - - - - 7,000 5,000 - - - - - - - - - 6,000 4,000 -

高野町 - - - - - - - 7,000 5,000 - - - - - - - - - 6,000 4,000 -

新宮市 - - - - - - -
手術費用
の半額(上
限8,000円)

手術費用
の半額(上
限8,000円)

- - - - - - - - -
手術費用
の半額(上
限8,000円)

手術費用
の半額(上
限8,000円)

-

鳥取県

91日以上
2,000円

90日以下
400円

0 - 3,000 300 - - - - -

91日以上
2,000円

90日以下
400円

0 - 3,000 3,000 300 - - - - -

島根県

生後91日
以上：
2,000
生後90日
以内：
400

0 -

負傷犬：
0

抑留犬：
3,500

360 - - - - -

生後91日
以上：
2,000
生後90日
以内：
400

0 - 0 0 360 - - - - -

岡山県

生後91日
以上
：2,000/頭
生後90日
以内
：1,000/1
～5頭

0 - 3,000 300 - - - - -

生後91日
以上
：2,000/匹
生後90日
以内
：1,000/1
～5匹

0 - 3,000 3,000 300 - - - - -

岡山市

生後91日
以上
：2,000/頭
生後90日
以内
：1,000/1
～5頭

0 0 3,000 300 - - - - 0

生後91日
以上：
2,000
生後91日
未満：
1,000/1～
5頭

- - 3,000 3,000 300 - -

10,000
所有者の

いない猫対
策モデル
事業で認

定された猫
に限る

7,000
所有者の

いない猫対
策モデル
事業で認

定された猫
に限る

-

倉敷市

生後91日
以上：
2,000
生後91日
未満：
1,000/5頭

0 - 3,000 300 - - - - 0

生後91日
以上：
2,000
生後91日
未満：
1,000/5頭

0 - 3,000 3,000 300 - - - - 0



引取
手数料

譲渡
手数料
(一般）

譲渡
手数料

（その他）

返還
手数料

(負傷犬・
抑留犬)

 飼養管理
手数料
(1日)

 不妊手術
 手 数 料

 去勢手術
 手 数 料

 不妊手術
 助 成 金

 去勢手術
 助 成 金

譲渡時のマ
イクロチップ

の
装着手数料

引取
手数料

譲渡
手数料
(一般）

譲渡
手数料

（その他）

返還
手数料

（負傷猫）

返還
手数料

（負傷猫を
除く）

 飼養管理
手数料
(1日)

 不妊手術
 手 数 料

 去勢手術
 手 数 料

 不妊手術
 助 成 金

 去勢手術
 助 成 金

譲渡時のマ
イクロチップ
の装着手数

料

犬 猫

自治体名

広島県

知事が指
定した場
所
  生後91
日以上：
2,000
　生後91
日未満：
400
知事が指
定した場
所以外
　生後91
日以上：
5,610
　生後91
日未満：
4,010

0 - 2,540 710 - - - - -

知事が指
定した場
所
  生後91
日以上：
2,000
　生後91
日未満：
400
知事が指
定した場
所以外
　生後91
日以上：
5,610
　生後91
日未満：
4,010

0 - 2,540 2,540 710 - - - - -

広島市

 生後91日
以上：
2,000
生後91日
未満：400

0 0 4,730 510 - - - - -

 生後91日
以上：
2,000
生後91日
未満：400

0 0 0 0 510 - - - - -

福山市

3,610（市
長指定場
所及び持
参を除く）

0 0 2,540 710 - - - - -

3,610（市
長指定場
所及び持
参を除く）

0 0 2,540 2,540 710 - - - - -

呉市

市長が指
定した場
所
  生後91
日以上：
2,000
　生後91
日未満：
400
市長が指
定した場
所以外
　生後91
日以上：
5,610
　生後91
日未満：
4,010

0 0 2,540 710 - - 4,500 3,500 -

市長が指
定した場
所
  生後91
日以上：
2,000
　生後91
日未満：
400
市長が指
定した場
所以外
　生後91
日以上：
5,610
　生後91
日未満：
4,010

0 0 2,540 2,540 710 - - 3,500 2,500 -

神石高原町

10,000
※10,000円
を上限とし
て手術料の
1/3を助成

10,000
※10,000円
を上限とし
て手術料の
1/3を助成

10,000
※10,000円
を上限とし
て手術料
の1/3を助
成

10,000
※10,000円
を上限とし
て手術料
の1/3を助
成



引取
手数料

譲渡
手数料
(一般）

譲渡
手数料

（その他）

返還
手数料

(負傷犬・
抑留犬)

 飼養管理
手数料
(1日)

 不妊手術
 手 数 料

 去勢手術
 手 数 料

 不妊手術
 助 成 金

 去勢手術
 助 成 金

譲渡時のマ
イクロチップ

の
装着手数料

引取
手数料

譲渡
手数料
(一般）

譲渡
手数料

（その他）

返還
手数料

（負傷猫）

返還
手数料

（負傷猫を
除く）

 飼養管理
手数料
(1日)

 不妊手術
 手 数 料

 去勢手術
 手 数 料

 不妊手術
 助 成 金

 去勢手術
 助 成 金

譲渡時のマ
イクロチップ
の装着手数

料

犬 猫

自治体名

山口県

生後91日
以上：
2,000
未満：400

0 - 3,990 340
譲渡時成
犬のみ：０

譲渡時成
犬のみ：０

- - -

生後91日
以上：
2,000
未満：400

0 - 0 0 0
譲渡時成
猫のみ：０

譲渡時成
猫のみ：０

- - -

美祢市 - - - - - - - 3,000 3,000 - - - - - - - - - 3,000 3,000 -

下関市 0 0 - 3,990 340 - - 4,000 4,000 - 0 0 － 0 0 0 - - 4,000 4,000 -

徳島県

生後91日
以上：
2,000
未満：
500

14,000 0 2,300 700
譲渡手数
料に含む

譲渡手数
料に含む

- -

譲渡手数
料に含む
（登録費は
飼い主実
費負担）

生後91日
以上：
１,000
未満：
200

12,000 - 2,300 2,300 700
譲渡手数
料に含む

譲渡手数
料に含む

地域猫活
動で認定さ
れた猫に
限り手術費
無料

地域猫活
動で認定さ
れた猫に
限り手術費
無料

譲渡手数
料に含む
（登録費は
飼い主実
費負担）

徳島市 - - - - - - - 5,000 5,000 - - - - - - - - - 5,000 5,000 -

阿南市 - - - - - - - 5,000 5,000 - - - - - - - - - 5,000 5,000 -

吉野川市 - - - - - - - 5,000 5,000 - - - - - - - - - 5,000 5,000 -

阿波市 - - - - - - - 5,000 5,000 - - - - - - - - - 5,000 5,000 -

美馬市 - - - - - - - 5,000 5,000 - - - - - - - - - 5,000 5,000 -

三好市 - - - - - - - 5,000 5,000 - - - - - - - - - 5,000 5,000 -

上勝町 - - - - - - - 5,000 5,000 - - - - - - - - - 5,000 5,000 -

佐那河内村 - - - - - - - 5,000 5,000 - - - - - - - - - 5,000 5,000 -

石井町 - - - - - - - 5,000 5,000 - - - - - - - - - 5,000 5,000 -

神山町 - - - - - - - 5,000 5,000 - - - - - - - - - 5,000 5,000 -

那賀町 - - - - - - - 5,000 5,000 - - - - - - - - - 5,000 5,000 -

美波町 - - - - - - - 5,000 5,000 - - - - - - - - - 5,000 5,000 -

海陽町 - - - - - - - 5,000 5,000 - - - - - - - - - 5,000 5,000 -

松茂町 - - - - - - - 5,000 5,000 - - - - - - - - - 5,000 5,000 -

北島町 - - - - - - - 5,000 5,000 - - - - - - - - - 5,000 5,000 -

つるぎ町 - - - - - - - 5,000 5,000 - - - - - - - - - 5,000 5,000 -

小松島市 - - - - - - - 5,000 5,000 - - - - - - - - - 5,000 5,000 -

勝浦町 - - - - - - - 5,000 5,000 - - - - - - - - - 5,000 5,000 -

板野町 - - - - - - - 5,000 5,000 - - - - - - - - - 5,000 5,000 -

上板町 - - - - - - - 5,000 5,000 - - - - - - - - - 5,000 5,000 -

東みよし町 - - - - - - - 5,000 5,000 - - - - - - - - - 5,000 5,000 -

香川県

生後91日
以上
：2,000/頭
生後90日
以内
：  200/頭

0 - 2,430 630 - - - - -

生後91日
以上
：2,000/頭
生後90日
以内
：  200/頭

0 - 0 2,430 630 - - - - -

高松市

生後91日
以上
：2,000
生後90日
以内
：  200

0 -

負傷犬
0

抑留犬
2,410

引取り犬
2,410

630 - - 3,000 3,000 -

生後91日
以上
：2,000
生後90日
以内
：  200

0 - 0 2,410 630 - - 3,000 3,000 -

丸亀市 - - - - - - - 3,000 3,000 - - - - - - - - - 3,000 3,000 -

坂出市 - - - - - - - 5,000 5,000 - - - - - - - - - 3,000 3,000 -

さぬき市 - - - - - - - 2,500 2,500 - - - - - - - - - - - -



引取
手数料

譲渡
手数料
(一般）

譲渡
手数料

（その他）

返還
手数料

(負傷犬・
抑留犬)

 飼養管理
手数料
(1日)

 不妊手術
 手 数 料

 去勢手術
 手 数 料

 不妊手術
 助 成 金

 去勢手術
 助 成 金

譲渡時のマ
イクロチップ

の
装着手数料

引取
手数料

譲渡
手数料
(一般）

譲渡
手数料

（その他）

返還
手数料

（負傷猫）

返還
手数料

（負傷猫を
除く）

 飼養管理
手数料
(1日)

 不妊手術
 手 数 料

 去勢手術
 手 数 料

 不妊手術
 助 成 金

 去勢手術
 助 成 金

譲渡時のマ
イクロチップ
の装着手数

料

犬 猫

自治体名

東かがわ市 - - - - - - - 5,000 5,000 - - - - - - - - - 5,000 5,000 -

三木町 - - - - - - - 3,000 3,000 - - - - - - - - - 3,000 3,000 -

綾川町 - - - - - - - 3,000 3,000 - - - - - - - - - 3,000 3,000 -

まんのう町 - - - - - - - 3,000 3,000 - - - - - - - - - 3,000 3,000 -

愛媛県

生後91日
以上：
2,000
生後91未
満
400

0 -
負傷犬

6,000
0 - - - - -

生後91日
以上：
2,000
生後91未
満
400

0 -
負傷猫

6,000
0 0 - - - - -

松山市

生後91日
以上2,000
生後90日
以下:400

0 - 4,500 0 - - 2,000 2,000 -

生後91日
以上2,000
生後90日
以下:400

0 - 4,500 0 0 - - 2,000 2,000 -

今治市 - - - - - - - 3,000 3,000 - - - - - - - - - 3,000 3,000 -

伊予市 - - - - - - - 2,000 2,000 - - - - - - - - - 2,000 2,000 -

東温市 - - - - - - - 2,000 2,000 - - - - - - - - - 2,000 2,000 -

松前町 - - - - - - - 2,300 2,300 - - - - - - - - - 2,300 2,300 -

砥部町 - - - - - - - 2,000 2,000 - - - - - - - - - 2,000 2,000 -

鬼北町 - - - - - - - 上限3,000 上限3,000 - - - - - - - - - 上限3,000 上限3,000 -

高知県

生後91日
以上：
2,000
生後90日
以内：400

0 - 3,090 670 0 0 - - -

生後91日
以上：
2,000
生後90日
以内：400

- - 3,090 - 670 - - - - -

高知市

生後91日
以上：
2,000
生後90日
以内：400

0 - 3,090 670 - - - - -

生後91日
以上：
2,000
生後90日
以内：400

- - 3,090 - 670 - - 3,000 2,000 -

　いの町 - - - - - - - 5,000 5,000 - - - - - - - - - - - -

土佐市 - - - - - - - - - - - - - - - - - - 5,000 5,000 -

福岡県

生後91日
以上：
2,000
生後91日
未満：400

0 -
負傷犬：0
抑留犬：
4,450

抑留犬：
350

- - - - -

生後91日
以上：
2,000
生後91日
未満：400

0 - 0 0 0 - -

対象：認定
された地域
猫
無償

対象：認定
された地域
猫
無償

-

北九州市

2,000/頭
（生後91日
未満のも
のにあっ
ては、
400）

0 - 5,000 200 - -
10,000
（抽選）

- -

2,000/頭
（生後91日
未満のも
のにあっ
ては、
400）

0 - 0 0 0 - -
10,000
（抽選）

- -

福岡市

生後91日
以上：
2,000
未満：
400

0 - 4,000 350 0 0

0
譲渡犬をセ
ンターで無
償手術

0
譲渡犬をセ
ンターで無
償手術

-

生後91日
以上：
2,000
未満：
400

0 - 0 0 0

0
譲渡猫及
び地域猫
をセンター
で無償手
術

0
譲渡猫及
び地域猫を
センターで
無償手術

7,500円
飼い猫
(手術時に
ﾏｲｸﾛﾁｯﾌﾟ
の装着も合
わせて実
施)

7,500円
飼い猫
(手術時に
ﾏｲｸﾛﾁｯﾌﾟ
の装着も合
わせて実
施)

-



引取
手数料

譲渡
手数料
(一般）

譲渡
手数料

（その他）

返還
手数料

(負傷犬・
抑留犬)

 飼養管理
手数料
(1日)

 不妊手術
 手 数 料

 去勢手術
 手 数 料

 不妊手術
 助 成 金

 去勢手術
 助 成 金

譲渡時のマ
イクロチップ

の
装着手数料

引取
手数料

譲渡
手数料
(一般）

譲渡
手数料

（その他）

返還
手数料

（負傷猫）

返還
手数料

（負傷猫を
除く）

 飼養管理
手数料
(1日)

 不妊手術
 手 数 料

 去勢手術
 手 数 料

 不妊手術
 助 成 金

 去勢手術
 助 成 金

譲渡時のマ
イクロチップ
の装着手数

料

犬 猫

自治体名

久留米市

生後91日
以上：
2,000
未満：
400

0 -

負傷犬
0
抑留犬
4,450

350 - - - - -

生後91日
以上：
2,000
未満：
400

0 - - - - - -
飼い主の
いない猫：
5000

飼い主の
いない猫：
5000

-

大牟田市

生後91日
以上：
2,000
生後91日
未満：400

市内居住
者は登録
予防注射
6050

0

登録犬
3150
未登録犬
4200

310 - - - - -

生後91日
以上：
2,000
生後91日
未満：400

- - - - - - - - - -

春日市 - - - - - - - - - - - - - - - - - -

対象：生後
6ヶ月以上
の飼い主
のいないね
こ15,000

対象：生後
6ヶ月以上
の飼い主
のいないね
こ10,000

-

太宰府市 - - -

抑留手数
料:216
返還手数
料:1,080

162 - - - - - - - - - - - - - - - -

小竹町 - - - - - - - - - - - - - - - - - - 10,000 5,000 -

福智町 - - - - - - - 12,000 7,500 - - - - - - - - - 9,000 5,000 -

築上町 - - - - - - -
1/2 （上限
15,000）

1/2 （上限
8,000）

- - - - - - - - - - - -

赤村 - - - - - - - - - - - - - - - - - - 9,000 5,000 -

佐賀県

知事指定
場所
生後91日
以上：
2,000
生後90日
以下：
2,000（10
頭まで）
知事指定
場所以外
生後91日
以上：
4,000
生後90日
以下：
4,000（10
頭まで）

0 - 4,000 400 - - - - -

知事指定
場所
生後91日
以上：
2,000
生後90日
以下：
2,000（10
頭まで）
知事指定
場所以外
生後91日
以上：
4,000
生後90日
以下：
4,000（10
頭まで）

0 - 0 0 0 - - - - -



引取
手数料

譲渡
手数料
(一般）

譲渡
手数料

（その他）

返還
手数料

(負傷犬・
抑留犬)

 飼養管理
手数料
(1日)

 不妊手術
 手 数 料

 去勢手術
 手 数 料

 不妊手術
 助 成 金

 去勢手術
 助 成 金

譲渡時のマ
イクロチップ

の
装着手数料

引取
手数料

譲渡
手数料
(一般）

譲渡
手数料

（その他）

返還
手数料

（負傷猫）

返還
手数料

（負傷猫を
除く）

 飼養管理
手数料
(1日)

 不妊手術
 手 数 料

 去勢手術
 手 数 料

 不妊手術
 助 成 金

 去勢手術
 助 成 金

譲渡時のマ
イクロチップ
の装着手数

料

犬 猫

自治体名

　佐賀市 - - - - - - - - - - - - - - - - - -

飼い猫：
4,000
地域猫：
10,000～
20,000

飼い猫：
2,000
地域猫：
5,000～
10,000

-

武雄市 - - - - - - - - - - - - - - - - - - 5,000 3,000 -

　鹿島市 - - - - - - - 5,000 3,000 - - - - - - - - - 4,000 2,000 -

小城市 - - - - - - - 5,000 3,000 - - - - - - - - - 3,500 2,000 -

有田町 - - - - - - - 3,000 3,000 - - - - - - - - - 3,000 3,000 -

長崎県

生後91日
以上：
2,000
生後90日
以内：10頭
につき
2,000

0 0 4,000 350 - - - - -

生後91日
以上：
2,000
生後90日
以内：10頭
につき
2,000

0 0 0 0 0 - - - - -

長崎市

飼犬のみ
生後91日
以上：
2,000
生後90日
以内：
2,000(10頭
まで)

- - 3,600 350 - - - - -

生後91日
以上：
2,000
生後90日
以内：
2,000(10頭
まで)

- - - - - - - - - -

佐世保市 - 0 0 4,000 300 - - - - - - 0 0 0 0 0 - -

18,000
地域ねこと
して認定し
た猫のみ

8,000
地域ねこと
して認定し
た猫のみ

-

熊本県

生後91日
以上：
2,000
以下：400

0 - 4,000 300 - - - - -

生後91日
以上：
1,000
以下：200

0 - 0 0 0 - - - - -

熊本市

生後91日
以上
：2,000
生後90日
以内
：  400

0 0 4,000 300 0 0 - - -

生後91日
以上
：1,000
生後90日
以内
：  200

0 0 0 0 0 0 0

5,000
地域猫に
対して動物
愛護推進
協議会が
助成

5,000
地域猫に
対して動物
愛護推進
協議会が
助成

-

大津町 - - - - - - -
1/2（上限1
万円）

1/2（上限1
万円）

- - - - - - - - - - - -

菊陽町 - - - 150 - - - - - - - - - - - - - - - - -

嘉島町 - - - - - - - - 費用の1/2 - - - - - - - - - - - -

人吉球磨地
区狂犬病予
防動物愛護

協議会

- - - - - - - 6,000 3,000 - - - - - - - - - - - -



引取
手数料

譲渡
手数料
(一般）

譲渡
手数料

（その他）

返還
手数料

(負傷犬・
抑留犬)

 飼養管理
手数料
(1日)

 不妊手術
 手 数 料

 去勢手術
 手 数 料

 不妊手術
 助 成 金

 去勢手術
 助 成 金

譲渡時のマ
イクロチップ

の
装着手数料

引取
手数料

譲渡
手数料
(一般）

譲渡
手数料

（その他）

返還
手数料

（負傷猫）

返還
手数料

（負傷猫を
除く）

 飼養管理
手数料
(1日)

 不妊手術
 手 数 料

 去勢手術
 手 数 料

 不妊手術
 助 成 金

 去勢手術
 助 成 金

譲渡時のマ
イクロチップ
の装着手数

料

犬 猫

自治体名

大分県

生後91日
以上：
2,000
生後90日
以内：400

0 - 3,150 310 - - - - -

生後91日
以上：1500
生後90日
以内：300

0 - 0 0 0 - - - - -

大分市

生後91日
以上：
2,000
生後90日
以内：400

0 0 3,150 310 - - - - -

生後91日
以上：1500
生後90日
以内：300

0 0 - - - - - - - -

　佐伯市 - - - - - - -

3,000(県獣
医師会佐
伯支部から
別途3000
円の助成
あり）

2,000(県獣
医師会佐
伯支部から
別途2000
円の助成
あり）

- - - - - - - - - - - -

宮崎県

生後91日
以上:2,000
生後90日
以内：740

0 - 4,110 430 - - - - -
子猫一腹：
740
親：740

0 - 0 0 0 - - - - -

宮崎市

生後91日
以上：
2,000
生後91日
未満：
740

0 - 4,110 430 - - - - -

740
（生後91日
未満、同じ
出産ごと
に740）

0 - 0 0 0 - - - - -

鹿児島県

生後91日
以上2,000
生後90日
未満:400

動物愛護
センターで
の譲渡：
2100、動
物管理所：
0

- 4,000 400 - - - - -

生後91日
以上:1,000
生後90日
未満:200

動物愛護
センターで
の譲渡：
2100、動
物管理
所：0

- 0 0 0 - - - - -

鹿児島市 0 0 - 3,800 380 - - - - - 0 0 - 0 0 0 - -

10,000
要領に基

づき、地域
猫として届
出のあった

猫等

5,000
要領に基

づき、地域
猫として届
出のあった

猫等

-

奄美市 - - - - - - - - - - - - - - - - - - 10,000 5,000 -

徳之島町 - - - - - - - 5,000 5,000 - - - - - - - - - 3,000 3,000 -

与論町 - - - - - - -
3,000～
12,000

6,000～
12,500

- - - - - - - - - - - -



引取
手数料

譲渡
手数料
(一般）

譲渡
手数料

（その他）

返還
手数料

(負傷犬・
抑留犬)

 飼養管理
手数料
(1日)

 不妊手術
 手 数 料

 去勢手術
 手 数 料

 不妊手術
 助 成 金

 去勢手術
 助 成 金

譲渡時のマ
イクロチップ

の
装着手数料

引取
手数料

譲渡
手数料
(一般）

譲渡
手数料

（その他）

返還
手数料

（負傷猫）

返還
手数料

（負傷猫を
除く）

 飼養管理
手数料
(1日)

 不妊手術
 手 数 料

 去勢手術
 手 数 料

 不妊手術
 助 成 金

 去勢手術
 助 成 金

譲渡時のマ
イクロチップ
の装着手数

料

犬 猫

自治体名

沖縄県

生後91日
以上:2500
（体重30kg
以上は
3,500）

生後91日
未満: 500

0 - 4,000 330 0 0 - - -

生f後91日
以上：
2,500

生後91日
未満：500

0 - 0 0 0 0 0 - - -

那覇市

生後91日
以上、体
重30Kg未
満：2,500

生後91日
以上、体
重30Kg以
上：3,500

生後91日
未満：500

0 -

負傷犬：
4,000

抑留犬：
4,000

引取り犬：
4,000

330 - - - - -

生後91日
以上：
2,500

生後91日
未満：500

0 - 4,000 4,000 330 - - - - -

宮古島市 － - - - - - - 10,000 5,000 - - - - - - - - - 5,000 2,500 -

注）「０」は無料又は金額を定める規定がない場合、「－」は当該業務をおこなっていない場合


